

## Проект

### ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

#### О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике»

##### Статья 1.

Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года № 537-З-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-8) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 июня 2005 года № 584-ЗД-III (САЗ 05-27), от 15 мая 2006 года № 29-ЗД-IV (САЗ 06-21), от 13 октября 2006 года № 102-ЗИД-IV (САЗ 06-42), от 4 октября 2007 года № 323-ЗИ-IV (САЗ 07-41), от 20 декабря 2007 года № 365-ЗД-IV (САЗ 07-52), от 17 января 2008 года № 385-ЗИ-IV (САЗ 08-2), от 9 июля 2009 года № 807-ЗИ-IV (САЗ 09-29), от 25 августа 2009 года № 848-ЗИ-IV (САЗ 09-35), от 25 августа 2009 года № 853-ЗИ-IV (САЗ 09-35), от 4 февраля 2010 года № 15-ЗИ-IV (САЗ 10-5), от 29 апреля 2010 года № 69-ЗИД-IV (САЗ 10-17), от 4 июня 2010 года № 94-ЗИД-IV (САЗ 10-22), от 4 октября 2010 года № 184-ЗД-IV (САЗ 10-40), от 9 декабря 2010 года № 2010 года № 252-ЗИ-IV (САЗ 10-49), от 26 апреля 2011 года № 37-ЗИД-V (САЗ 11-17), следующие изменения:

1. Подпункт «а» статьи 12 изложить в новой редакции:

«а) женщинам, родившим пять и более детей и воспитавшим их до 8 (восьми) лет, а также матерям инвалидов с детства, воспитавшим их до этого возраста – по достижении 50 (пятидесяти) лет и при общем трудовом стаже не менее 15 (пятнадцати) лет с зачетом в стаж времени ухода за детьми (подпункты ж) и з) пункта 3 статьи 78 настоящего Закона). При этом к числу инвалидов с детства относятся также дети-инвалиды в возрасте до 18 (восемнадцати) лет, имеющие право на получение социальной пенсии (статья 72 настоящего Закона)».

2. Подпункт «з» пункта 3 статьи 78 изложить в новой редакции:

«з) период ухода одного из родителей за каждым ребенком до достижения им возраста полутора лет, но не более трех лет в общей сложности».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Пояснительная записка  
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в  
Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном  
обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике»

1. Настоящий проект Закона разработан с целью реализации политики гармонизации законодательства Приднестровской Молдавской Республики с законодательством Российской Федерации.

а) Одним из основных юридических фактов, от которого зависит право на пенсию и ее размер является общий трудовой стаж: учитываемая при определении права на пенсию суммарная продолжительность периодов трудовой деятельности, в течение которых работник подлежал государственному социальному страхованию.

В соответствии со статьей 78 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года № 537-3-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-8) (в действующей редакции) в общий трудовой стаж засчитывается период ухода одного из родителей за каждым ребенком до достижения им возраста 3 (трех) лет, но не более 6 (шести) лет в общей сложности.

Трудовым Кодексом Приднестровской Молдавской Республики установлено, что по заявлению женщины ей предоставляется отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 (трех) лет. Отпуск по уходу за ребенком может быть использованы полностью или по частям, а также отцом ребенка. Порядок и сроки выплаты пособия по государственному социальному страхованию в период указанного отпуска определяются Законом.

Однако, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 29 апреля 2002 года N 121-3-III «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (САЗ 05-8) (в действующей редакции) ежемесячное пособие на период отпуска по уходу за ребенком устанавливается до достижения ребенком возраста полутора лет. Необходимо учитывать тот факт, что не все матери (отцы) состоят в трудовых отношениях в период рождения ребенка, а, следовательно, пользуются правом на отпуск по уходу за ребенком до трех лет. Однако, на период ухода за ребенком до достижения им полутора лет они обеспечиваются пособием по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет, то есть в этот период подлежат государственному социальному страхованию. В связи с этим считаем целесообразным, засчитывать в общий трудовой стаж период ухода за ребенком до полутора лет – период выплаты пособия.

Аналогичная норма действует в Российской Федерации.

б) Женщинам, родившим пять и более детей Законом Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года № 537-3-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-8) установлены льготные основания досрочного выхода на пенсию по достижению 50 лет. При этом необходимо наличие общего трудового стажа 20 (двадцать) лет с зачетом времени ухода за детьми или 15 (пятнадцать) лет без зачета в стаж времени ухода за детьми.

Однако на практике зачастую у многодетных матерей отсутствует требуемый общий трудовой стаж – 15 лет (либо 20 лет с зачетом времени ухода за детьми (6 лет) – 14 лет), что лишает их права льготного пенсионного обеспечения.

С целью поддержки многодетных матерей и учитывая предлагаемые изменения в части зачета в общий трудовой стаж периода ухода за детьми до полутора лет считаем целесообразным установить многодетным матерям льготу и в размере требуемого стажа при назначении досрочной пенсии - 15 лет с зачетом в общий трудовой стаж периода ухода за детьми.

Аналогичная норма действует в Российской Федерации.

2. В данной сфере правоотношений действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года № 537-3-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-08) с изменениями и дополнениями, внесенными Законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 июня 2005 года № 584-3Д-III (САЗ 05-27); от 15 мая 2006 года № 29-3Д-

IV (САЗ 06–21); от 13 октября 2006 года № 102–ЗИД–IV (САЗ 06–42), от 4 октября 2007 года № 323–ЗИ–IV (САЗ 07–41), от 20 декабря 2007 года № 365–ЗД–IV (САЗ 07–52), от 17 января 2008 года № 385–ЗИ–IV (САЗ 08–02), от 9 июля 2009 года № 807–ЗИ–IV (САЗ 09–29), от 25 августа 2009 года № 848–ЗИ–IV (САЗ 09–35), от 25 августа 2009 года № 853–ЗИ–IV (САЗ 09–35), от 4 февраля 2010 года № 15–ЗИ–IV (САЗ 10–5), от 29 апреля 2010 года № 69–ЗИД–IV (САЗ 10–17), от 4 июня 2010 года № 94–ЗИД–IV (САЗ 10–22), от 4 октября 2010 года № 184–ЗД–IV (САЗ 10–40), от 9 декабря 2010 года № 2010 года № 252–ЗИ–IV (САЗ 10–49), от 26 апреля 2011 года № 37–ЗИД–V (САЗ 11–17).

3. Принятие данного проекта Закона потребует внесения изменений Трудовой кодекс Приднестровской Молдавской Республики, а также в ведомственные нормативные правовые акты Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики.

4. Сравнительно правовой анализ законодательства Российской Федерации показал, что аналогичные нормы действуют в Российской Федерации, так Федеральным законом от 17 декабря 2001 N 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», в действующей редакции, предусмотрено, что трудовая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста - женщинам, родившим пять и более детей и воспитавшим их до достижения ими возраста 8 лет, по достижении возраста 50 лет, если они имеют страховой стаж не менее 15 лет (статья 28).

При этом в страховой стаж наравне с периодами работы и (или) иной деятельности засчитываются период ухода одного из родителей за каждым ребенком до достижения им возраста полутора лет, но не более трех лет в общей сложности (статья 11).

5. Для реализации данного проекта Закона не потребуется принятие иных нормативных правовых актов.

6. Реализация данного проекта закона не потребует дополнительных расходов Пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики и в дальнейшем приведет к экономии средств.

7. Для вступления в силу данного проекта Закона не потребуется принятия отдельного законодательного акта.

Министр здравоохранения и социальной защиты  
Приднестровской Молдавской Республики

И.Ткаченко

Сравнительная таблица  
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской  
Республике»»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 12. Льготные основания, определяющие право на пенсию</p> <p>Пенсия на льготных основаниях устанавливается следующим категориям граждан:</p> <p>а) женщинам, родившим пять и более детей и воспитавшим их до 8 (восьми) лет, а также матерям инвалидов с детства, воспитавшим их до этого возраста, – по достижении 50 (пятидесяти) лет и при общем трудовом стаже не менее 20 (двадцати) лет с зачетом в стаж времени ухода за детьми (подпункты ж) и з) пункта 3 статьи 78 настоящего Закона) или при общем трудовом стаже не менее 15 (пятнадцати) лет без зачета в стаж указанного времени ухода за детьми. При этом к числу инвалидов с детства относятся также дети-инвалиды в возрасте до 18 (восемнадцати) лет, имеющие право на получение социальной пенсии (статья 72 настоящего Закона);</p>	<p>Статья 12. Льготные основания, определяющие право на пенсию</p> <p>Пенсия на льготных основаниях устанавливается следующим категориям граждан:</p> <p>а) женщинам, родившим пять и более детей и воспитавшим их до 8 (восьми) лет, а также матерям инвалидов с детства, воспитавшим их до этого возраста – по достижении 50 (пятидесяти) лет и при общем трудовом стаже не менее 15 (пятнадцати) лет с зачетом в стаж времени ухода за детьми (подпункты ж) и з) пункта 3 статьи 78 настоящего Закона). При этом к числу инвалидов с детства относятся также дети-инвалиды в возрасте до 18 лет (восемнадцати) лет, имеющие право на получение социальной пенсии (статья 72 настоящего Закона)».</p>
<p>Статья 78. Работа, включаемая в общий трудовой стаж</p> <p>3. В стаж работы засчитывается также:</p> <p>з) период ухода одного из родителей за каждым ребенком до достижения им возраста 3 (трех) лет, но не более 6 (шести) лет в общей сложности;</p>	<p>Статья 78. Работа, включаемая в общий трудовой стаж</p> <p>3. В стаж работы засчитывается также:</p> <p>з) период ухода одного из родителей за каждым ребенком до достижения им возраста полутора лет, но не более трех лет в общей сложности».</p>